Krol. Gregorius Białobrzeski secr. R-iae Mtis m. pa.

Изъ актовой книги Мельницкаго городского суда за 1652.-7 г. № 10943, л. 90—91.

№ 288—1652 г. Юля 8 дня.

Жалоба Іеронима Халецкаго на православныхъ Дрогичинскихъ священниковъ, съ обвиненіемъ ихъ въ смутахъ на религіозной почвъ.

Actum in castro regio Drohicensi feria quarta in crastino festi Visitationis B. M. V. a-o D. 1652.

G. Chaleckj protestatur ex copia.

Ad officium et acta praesentia castrensia Drohicensia personaliter veniens generosus Hieronimus Casimirus de Chalez Chalecki, bonorum Bartkowo, Korczewo, Sarnowo, Szeglacin, Liaszkowicze, Starczewicze, Przekop aliorumque eo pertinentium haeres . . . zelo et amore boni publici suae suorumque ac totius pallatinatus Podlachiae prospiciendo securitati ac fortunarum praeveniundo indemnitati, maturo providens animo imminetia pericula iamque sensim ex insidiosis et clandestinis perfidae gentis Ruthenicae hic in Podlachia commorantis et inhabitantis errumpendo latebris, verendo ne haec perduelis, fidefraga ac improba gens variis praegnans fraudulentis perniciosum terrae belluae horrendaeque multicipitis Hydrae enixa foetum pestiferum suum in chara pignora, post discessum incolarum palatinatus Podlachiae pro expeditione generali bellica evomat virus, solenniter et in forma iuris quam plenissima protestatus est in et contra veneratos et religiosos Pachonium Humien uti sublevatorem ritus graeci ac totius civitatis, nec non Kuprianum, Piminum, Josiphum cognominatum Garbaty popones, totum videlicet clerum et religiosos tam in ipso oppido

Drohicin, quam et post fluvium Bug dogmata fidei Ruthenicae ritus Graeci disuniti profitentes, uti primarios ac antesignatos turbarum querelarum, tumultuum rebellionisque excitatores, promotores et fautores tum et omnes eiusdem oppidi utriusque incolas ritus graeci disuniti sui cleri pedisequos et sectatores tanquam fomitem et omnium pessimorum consiliorum in totam Podlachiam redundantium et promanantium, idque in eo, quod ipsi et quidem popones uti ab ipso initio ex quo furibundi Martis et insanientis Bellonae ardor earam vexare cepit patriam, inveterato erga fidem catholicam et religionem orthodoxam exulcerati odio ac innato quodam erga gentem Polonam exacerbati rancore suis Dei haereditatem machinationibus ac venenoso professionis suae schismate extirpando conaminare et poluere intendentes . . . aliquot annis nuper praeteritis susceptis cladibus in hac calamitate et orbitatae patriae, quam iustus iudex Deus in expiationem delictorum sui divinam maiestatem offendentium summendae flagellum vindictam permiserat, toties sepiissime fraudis criminisque perduelionis notati, pro quibus licet si poenas criminales, uti fidefragi et perduelles promeruerant, verum tamen magis lenitate, quam iuris rigore ob spem futurae meliorationis et correcturae illos videbatur. Ast ipsi eorum immemores poenarumque publicarum, eo in passu sancitarum, obliti, non contenti nec saciati anteactis fraudulentis, in quibus toties adversi multoties cum literis perduellis Chmichicky cellatis plebem ac rebellionem commoventibus praecavendo, nunc deinceps sub specie devotionis et cultus Divini praetextu plebem ac ecclesias ritu graeco consecratas vulgo *cerkwie* non sacris inserunt dogmatibus non divinum adorare docent, sed venenosis erga fidem catholicam inficiunt et imbuunt furiis, ad rebellionem excitant tumultus in plebe. arma sumenda contra rempublicam aras-

que Deo sacratas ac dominos proprios svadunt, ad omnia denique (contra omnem decentiam et vocationem spiritualem) pronam in malum plebem ducunt, trahunt et promovent, pro rebeli periuro foedifrago ac perdueli Chmielnicio cosacorum duce Deum praecari iubent. Quinimo in abusum cultus Divini, quo suos nefarios facilius possint exequi conatus, ecclesias suas vulgo *cerkwie* cultui et venerationi Divinae sacratas, in speluncas convertunt latronum ibi impia conventicula, ibi pessima consilia, ibi fraudulentas machinationes, ibi fastuosos triumphos, ibi in perniciem reipublicae varii generis armorum pulverum, pixidum, globorum plurimorum depositorium celebrant, tractant, peragunt et constituunt, celebrareque, tractare, peragere et constituere permittunt, sed neque hic nequitiarum ipsorum terminus, non limites nefandorum facinorum, non inveterati odii terminatur finis, et iterum accepto infausto dispersi ac dissipati, non tamen ad interneccionem prout ipsi jactabantur ignaraque narrabant plebi, deliti reipublicae exercitus nuncio, ausi sunt campanas triumphabundi pulsare, procesiones et devotiones insvetas instituere et peragere cum plebe palam et publice ac si victores triumphare acclamationes et benedictiones inauditas movere, pro salute demum et incolumitate perduellis Chmielnicy totiusque cosacorum exercitus potum sumere et victoriam palam profiteri, prout de facto profitebantur. Memorata vero plebs et communitas sui cleri ac poponum sacrilega sectantes consilia praemissa execranda facinora committentia et persvasione poponum suorum exequi parata iam nefandos excessus licentiosamque audaciam explevissent et pestiferum suum evomissent virus, nisi Divina pro sua militans haereditate providentia impios illorum ellusisset conatus, dum ante aliquot annos nonnulli zelosi patriae cives gliscentem in viscera regni hostem . . . parietem Podlachiae minantem excidium arcuerunt impetumque illius aliquot in lo-

cis, uti pote ad Niemierow, Krinki, Staw, Biala, Łomazy, Kobylany, Gnoino, fregerant. Tum demum parumper resipiscere visa est illorum audacia, quando alii consignororum oppidorum et villarum incolae temeritatis suae poenas luerant, quando suam licentiosam sanguinem expiaverant audaciam, quando rebellionis suae (quod ex scrutiniis et decreto Tribunalitio regni Lublinensi clare constat) debita et emerita sumpserant supplicia, verum neque haec diuturna perseveravit resipiscencia. Enim vero postquam equestris ordo palatinatus Podlachiae pulso fugatoque e finibus suis hoste domos suas victor sese receperat ad novas easque maiores occulte recurunt machinationes, alliciti impuna rebellium cosacorum per universas Russiae oras ferro et igni grassantium insolentia, ubi tot templa divis tutelaribus dicata devastata, tot venerabilissimi sacramenti a sacrilega manu et pede suscepti et patrati contemptus, tot altaria polluta, monasteria expilata et dirruta, tot apparatus ecclesiastici in praedam et spoliolum dirrepti, tot sacerdotes variis tormentis cruciati, tot virgines Deodicatae profanatae, tot sepulchra et monumenta mortuorum exuta, omni humanitate spe illiciti lucri depraedata et disiecta, tot domini cum carrissimis pignoribus illarum regionum incolae a propriis subditis inmaniter et tyrannice trucidati et truncati, tot denique optima civitates, tot numerosa oppida, tot innumerabiles pagi in cineres et favillas redacti et solo adaequati, tot insuper plurima et numerum excedentia damna perpetrata, tot provinciae ad summam deductae egestatem et pene funditus depopulatae, talia aggredienda et ipsi praesumebant et intendebant cum sua communitate popones in vigilantia praesidium et procerum palatinatus huiusce Podlachiae ad tantam licentiam illis praecclusis et viam dum exploratis illorum impiis consiliis et conventiculis ecclesias illorum alias cerkwie ad talia sub praetextu devotionis peragenda commodissimas ocluserant et obser-

vaverant praecloserat et memoranda longa posteritati serenissimi regis domini nostri clementissimi sub Bereszteczo victoria per quam dum iam pacata videbatur esse respública inter virentia et florida almae pacis oliveta, ipsi quoque tantisper a suis impiis . . . conatibus et sceleratis imposuere silentium machinationibus ad hoc usque tempus immo pressas silentio fraudulentias fovente, quo infaustum dispersi ac dissipati exercitus acceperunt nuntium et eo ipso momento quo literae universales sacrae regiae maiestatis hanc cladem denuntiantes ad castrum praesens Drohicience porrectae et promulgatae sunt, tanquam e somno expergiscences infelici demulati rumore in tanta orbitata patriae letabundi insvetos ac si deleso et sublato hoste exercebant triumphos sub praetextu devotionis, uti praemissum est, nullo incidente festo, imo die feriali circa ipsum meridiem tempus pro sola periuri Chmielnicey victoria et insvetas exercebant solennitates cum vetera regressi consilia novos tumultus movent, conventicula clandestina peragant, ad haec advenientes de villis contiguas pro foraliis die forensi subditos suae nefariae fidei sequentes licentiae suae faciunt consocios, impia illis communicantes consilia, quo ducti protestantis subditi de villis ipsius haereditariis superrecensitis debitam et solitam protestanti non praestant obedientiam, quos si aliquam vellent spirare fraudulentiam impiaque eorum intenderent se . . . consilia, ipsemet protestans, uti dominus sanguine illorum luendis afficere et corrigere suppliciiis, quod ut et alii in suis eorundem uti fidei ita et scelerum pessimorumque consiliorum sectatoribus subditis suis diligentissime animadvertant, praecavendo cuivis indemnitati tum et prospiciendo securitati totius palatinatus Podlachiae, iterum atque iterum protestatur et manifestatur solenniter.

Изъ актовъ книги Дрогоичинскаго гродскаго суда 1652—4 г. № 9588 л. 454—7.

№ 289—1652 г. ЮЛЯ 3 ДНЯ.

Грамота короля Яна Казимира по дѣлу о притѣсненіяхъ православныхъ въ г. Дрогичинѣ.

Actum in castro Mielnicensi sabbatho post festum Visitationis Beatissimae Virginis Mariae proximo, anno Domini 1652.

Ex parte monasterii Drohicensis oblata literarum Sacrae Regiae Maiestatis.

Ad officium capitaneale actaque praesentia castrensia Mielnicensia personaliter veniens honorabilis Hilarius Lewik eidem officio praesenti obtulit et reproduxit nomine honorabilis Pachomij Packowski, ihumeni monasterii Drohicensis conventus sancti ecclesiae ritus graeci literas infrascriptas vadij Sacrae Regiae Majestatis, sigillo minoris cancellariae regni obsignatas, manu propria generosi Gregorii Białobrzeski subscriptas, ad inducendum et inscribendum in acta praesentia castrensia Mielnicensia, quarum tenor talis.